Unus Pellæo juveni non sufficit orbis;
Estuat infelix angusto in limite mundi.

JUVÉNAL, Sat. x.

Le géant Typhon, d'une main, touchait l'Orient, et de l'autre, l'Occident. Voilà déjà une image, destinée à peindre les habitudes d'esprit des barbares, et qui semble pourtant empruntée aux traditions Grecques. — ³ Numinis. Le soleil. — ⁴ Quæ non capis. Que tu ne peux embrasser. — ⁵ Metitur. « C'est une folie d'en penser cueillir le fruit et n'en considérer pas la hauteur. » Trad. de VAUGELAS. — ⁶ Vide. Prends garde, comme ὄπει en grec. — ⁷ Leo. La Fontaine, livre 2, fable 9, *Le Lion et le Moucherons*. — ⁸ Ab invalido.

Entre nos ennemis,
Les plus à craindre sont souvent les plus petits.
LA FONTAINE.

EX QUINTO CURTIO COLLECTÆ. — L. VII. 475

III. Les Scythes, peuple tranquille et indépendant, ont-ils provoqué l'avide conquérant?

Quid nobis tecum est? numquam terram tuam attigimus. Qui sis, unde venias, licetne ignorare in vastis silvis viventibus? Nec servire ulli possumus, nec imperare desideramus. Dona nobis data⁹ sunt (ne Scytharum gentem ignores) jugum boum, aratrum, et sagitta, et patera: his utimur et eum amicis, et adversus inimicos. Fruges amicis damus, boum labore quæsitas; patera cum his vinum diis libamus; inimicos sagitta eminus, hasta cominus petimus. Sic Syriæ regem¹⁰, et postea Persarum Medorumque superavimus, patuitque nobis iter usque in Ægyptum¹¹.

At tu, qui te gloriaris ad latrones¹² persequendos venire, omnium gentium, quas adisti, latro es. Lydiam cepisti, Syriam occupasti, Persidem tenes, Bactrianos habes in potestate, Indos petisti; jam etiam ad pecora nostra avaras et insatiabiles manus porrigit. Quid tibi divitiis opus est, quæ te esurire cogunt¹³? Primus omnium satietate parasti famem, ut, quo plura haberet, aerius, quæ non habes, cuperes. Non succurrit tibi, quamdiu circum Bactra hæreas? Dum illos subigis, Sogdiani bellare cooperunt: bellum tibi ex victoria nascitur. Nam, ut major fortiorque sis quam quisquam, tamen alienigenam dominum pati nemo vult.

IV. Danger de la guerre contre les Scythes.

Transi modo Tanaïm; scies quam late pateant¹⁴, numquam tamen conquereris Seythas; paupertas nostra velocior erit quam exercitus tuus¹⁵, qui prædam tot nationum vehit. Rursus, quum

— ⁹ Data. Ce mot doit être entendu dans son sens le plus précis: *Les dieux nous ont fait présent de...* En effet, au rapport d'Hérodote, I. iv, 5, les Scythes trouvèrent parmi eux une charrette, un joug, une hache, une coupe, ἀρτόφοι τε, καὶ ζυγὸν καὶ σάριστα, καὶ πέλεκη; les instruments étaient tombés du ciel, et ils étaient tous en or pur. — ¹⁰ Syriæ regem. L'Assyrie fut, selon Justin, tributaire des Scythes pendant quinze-cents ans; ce fut Ninus qui mit fin à leur domination. Ils firent la guerre à Cyrus et à Darius, fils d'Hystapse. — ¹¹ In Ægyptum. Ils allèrent jusqu'en Egypte sans y entrer. Voyez Justin, I, 2, et II, 3; Hérodote, I, 105. — ¹² Latrones. On sait la réponse de ce pirate à Alexandre: « Quum quæreretur ex eo (latrone), quo scelere impulsus mare haberet infestum uno myoparone: Eodem, inquit, quo tu orbem terræ, » CICÉRON, *De Republica*, 5. — ¹³ Cogunt.

Quo copia major
Est data, plura petit.
OVIDE, *Mét.* viii, 838.

Voyez pour tout ce passage le discours de Galgacus contre les Romains.

— ¹⁴ Pateant, sous-entendu *Seythæ*. — ¹⁵ Paupertas nostra velocior

procum abesse nos credes, videbis in tuis castris : eadem velocitate et sequimur et fugimus. Scytharum solitudines Græcis etiam proverbiis¹⁶ audio cludi : at nos deserta et humano cultu vacua magis, quam urbes et opulentos agros, sequimur. Proinde fortunam tuam pressis manibus tene; lubrica est, nec invita teneri potest : salubre consilium sequens, quam præsens, tempus ostendet melius.

. Impone felicitati tuæ frenos ; facilius illam reges. Nostri sine pedibus¹⁷ dicunt esse fortunam, quæ manus et pennas tantum habet : quum manus porrigit, pennas quoque comprehendere non sinit. Denique si deus es¹⁸, tribuere mortalibus beneficia debes, non sua eripere : sin autem homo es, id, quod es, semper esse te cogita ; stultum est eorum meminisse, propter quæ tui oblivisceris¹⁹.

V. Ils ne peuvent être ses sujets ; ils peuvent être ses alliés.

Quibus bellum non intuleris, bonis amicis poteris uti : nam et firmissima est inter pares amicitia, et videntur pares, qui non fecerunt inter se periculum virium. Quos viceris, amicos tibi esse cave credas : inter dominum et servum nulla amicitia est ; etiam in pace, belli tamen iura servantur. Jurando, gratiam Seythas sancire ne credideris : colendo fidem, jurant. Græcorum ista cautio est, qui pacta consignant, et deos invocant : nos religionem in ipsa fide²⁰ novimus ; qui non reverentur homines, fallunt deos. Nec tibi amico opus est, de cuius benevolentia dubitantes.

VI. Conclusion.

Ceterum, nos et Asiae et Europe custodes habebis : Bactra, nisi dividat Tanais, contingimus ; ultra Tanaim usque ad Thraciam colimus : Thraciae Macedoniam conjunctam esse fama est²¹. Utrique imperio tuo finitimos, hostes an amicos velis esse considera.

erit, etc. Cette tournure abstraite semble peu naturelle dans la bouche d'un sauvage. C'est la figure si souvent citée de Voltaire :

L'esclavage en silence
Obéit en tremblant dans cette ville immense.
L'Orphelin de la Chine.

—¹⁶ Proverbiis. En effet Σὺθῶν ἐσούπιζ était une expression proverbiale pour dire un affreux désert. —¹⁷ Sine pedibus. Parce qu'elle ne se fixe jamais. —¹⁸ Si deus es. « Qui dat beneficia, deos imitatur. » SÉNEQUE, de Benef. III, 15. —¹⁹ Oblivisceris. « Car c'est folie de ne penser qu'aux choses qui nous font oublier nous-mêmes. » VAUGELAS. Cette pensée entortillée est assez singulière dans la bouche d'un barbare. —²⁰ In ipsa fide. Dans la fidélité même avec laquelle nous tenons nos engagements. —²¹ Fama est. Ce mot est ingénieux ; ils ont si peu l'ha-